
 
 

 

 
ACTA Nº 629 

 
En la ciudad de Bahía Blanca, a los 15 (quince) días del mes de diciembre de 2014, siendo las 13.00 
h., se reúnen los siguientes integrantes del Consejo Departamental del Departamento de Ciencias 
de la Administración: Mg María Cristina Lagier,  Esp. Analía Goenaga,  Cr Ricardo Lorenzo, Mg 
Lucrecia Obiol y Cr Javier Lorda,  por el claustro de profesores; Cr. Carlos Ferreira y Mg Marianela 
De Batista por el claustro de auxiliares y Gonzalo Falzoni y Sofìa Schefer por el claustro de los 
alumnos. Preside la reunión la Directora Decana Mg. Regina Durán y como secretaria la Mg Diana 
Albanese en carácter de Secretaria Académica. Por reunir el quórum necesario para sesionar, se 
disponen a tratar el siguiente orden del día:  

INFORME DE DIRECCIÓN 

 Premio Dr Manuel Belgrano  2014 otorgado por el Consejo Profesional de Ciencias 
Económicas de CABA. Tema “La gestión gubernamental y la Contabilidad Pública – 
Transparencia. “ 

 
ORDEN DEL DÍA: 

1. Aprobación del acta Nº 628 

2. Llamado a concurso por reválida para cubrir un cargo de Profesor Adjunto, dedicación simple en 

la asignatura Actuación Profesional Societaria. 

3. Llamado a concurso por reválida para cubrir un cargo de Profesor Adjunto, dedicación simple en 

la asignatura Actuación Profesional Judicial. 

4. Declarar desierto el concurso para la designación de un Ayudante de docencia B, DS en la 

asignatura Teoría y Técnica Tributaria I. 

5. Propuesta de designación de la Cra María Lujan Sánchez en un cargo de Asistente de 

Docencia, DS, en la asignatura Actuación Profesional Societaria.  

6. Llamado a concurso público para cubrir un cargo de Asistente de docencia, DS en la asignatura 

Costos Industriales de la carrera Ingeniería Industrial.  

7. Pedido de renovación de la PPS al alumno María Florencia DRENDAK LU 87886 

8. Propuesta de designación de los integrantes del Programa Amartya Sen, Convocatoria 2015 

9. Propuesta de designación de docentes del DCA para  la  toma de exámenes a la alumna María 

Teresa Espíndola, de la carrera Técnico en Gestión Cultural y Emprendimientos Culturales.  

10. Informe de comisión curricular de Contador Público. 

11. Visto el informe de la comisión curricular se sugiere dar lugar a la excepción a los exámenes de 

ingreso a la carrera “Profesorado en Educación Secundaria y Superior en Ciencias de la 

Administración” a la alumna Patricia Leiva Carcamo LU 25383 y Jimena Dietrich LU 75.920. 



 
 

 

 

INFORMES DE COMISIÒN 

Comisión de Enseñanza 

Visto el informe de comisión se sugiere a) dar lugar al pedido de prórroga al vencimiento de materias 

a los siguientes alumnos: ALBERTI Daniela LU 74882; POCOCK Francisco LU 83473; RODRIGUEZ 

Marisel LU 66991; COLONNA María Alejandra; FERNANDEZ Gustavo LU 61511 y TARGA Gabriela 

LU 74960 y COHEN Javier LU 63416  b) No dar lugar al pedido de reincorporación en planes no 

vigentes al alumno CERINI Germán LU 82108; c) No dar lugar a la solicitud de excepciones al 

sistema de inecuación al alumno CACERES Dainan Yesica LU 87888 

Comisión de PPS 

Visto el informe de comisión se sugiere dar por cumplimentada la actividad a los siguientes alumnos: 

PISCIOLARI CHAUVIE Federico LU 82642; BIDEGAIN Natalia LU 82842; KALTENBACH Augusto 

LU 95917; ETCHEVERRI Joaquín LU 96514 y LOMASCOLO María Celeste LU 85916.  

Comisión de Posgrado: visto el informe de la comisión se sugiere elevar a la Secretaría de 

Posgrado y Educación Continua,  para su consideración,  los siguientes cursos en el marco de la 

Maestría en Administración y el Doctorado en Ciencias de la Administración:  

 Propuesta de curso de posgrado denominado “Estrategias Empresariales” a cargo de los 
profesores Dr. Marcelo Fernandes Pacheco Dias y Dr. Alisson Eduardo Maehler 
(Universidade Federal de Pelotas), cuyo dictado está previsto para mayo de 2015. 

 Propuesta de curso de posgrado denominado “Modelos de gestión de movilidad empresarial” 
a cargo de la profesora Dra. Amarolinda Zanela Klein (Universidade do Vale do Rio dos 
Sinos – UNISINOS), cuyo dictado está previsto para junio de 2015. 

INFORME DE DIRECCIÓN 

 La Decana informa que se el tema elegido  por el Consejo Profesional de Ciencias 
Económicas de CABA para el Premio Dr Manuel Belgrano 2014 es el siguiente: “La gestión 
gubernamental y la Contabilidad Pública – Transparencia.  

 

ORDEN DEL DÍA: 

Punto 1. Puesto a consideración se aprueba por unanimidad el Acta Nº 628 

Punto 2. El Consejo aprueba el llamado a concurso por reválida para cubrir un cargo de Profesor 

Adjunto, dedicación simple en la asignatura Actuación Profesional Societaria. 

Punto 3. El Consejo aprueba el llamado a concurso por reválida para cubrir un cargo de Profesor 

Adjunto, dedicación simple en la asignatura Actuación Profesional Judicial. 



 
 

 

Punto 4. Se resuelve declarar  desierto el concurso para la designación de un Ayudante de docencia 

B, DS en la asignatura Teoría y Técnica Tributaria I dado que no se presentó el único postulante 

inscripto.  

Punto 5. Visto el dictamen del jurado interviniente se resuelve designar a la Cra María Lujan 

Sánchez en un cargo de Asistente de Docencia, DS, en la asignatura Actuación Profesional 

Societaria.  

Punto 6. Puesto a consideración se aprueba el llamado a concurso público para cubrir un cargo de 

Asistente de docencia, DS en la asignatura Costos Industriales de la carrera Ingeniería Industrial.  

Punto 7. Habiendo tomado conocimiento de la solicitud del Cr Vidal para renovar el contrato de  

PPS de la alumna  María Florencia DRENDAK LU 87886, este Consejo no autoriza la renovación  

debido a que la misma cumplió la actividad académica  mediante contrato que finaliza el 18/12/2014  

Punto 8. A propuesta del profesor Raúl Ortiz, se resuelve designar a los siguientes alumnos para 

integrar el Programa Amartya Sen, Convocatoria 2015: Iglesias María Josefina, Lavia Juan Emilio, 

Prenassi María de la Paz, Rivas Solange y Romero Natalia.  

Punto 9. En respuesta a  la nota de la Decana del Departamento de Geografía y Turismo, 

solicitando la designación de docentes para la  toma de exámenes a la alumna de la carrera Técnico 

en Gestión Cultural y Emprendimientos Culturales, María Teresa Espíndola,  este  Consejo designa 

al Cr Carlos Ferreira en la materia “Financiamiento de la Cultura”, código 1574; Mg Raúl Ortiz en la 

materia “Organización y Administración de Entidades Culturale”, código 1807; y Mg Mario Litterio en 

la asignatura “Comercialización”, código 1573.  

Punto 10. Informe de comisión curricular de Contador Público. Visto el informe de comisión se 

resuelve: a) otorgar excepción a exámenes de ingreso a los alumnos: Cintia Bonaveto LU 78891; 

Daniela Inés Burg LU 50.332; Johanna Charconet LU 110130; b) otorgar reválida solicitada por el 

alumno Ignacio Crescenzi LU 52430 para la asignatura Elementos de Contabilidad; c) otorgar 

equivalencia entre las asignaturas Administración General y Principios de Administración LT, 

solicitada por el alumno Julieta Sabatini Hernández LU 85530; d) otorgar equivalencia entre las 

asignaturas Elementos de Contabilidad y Contabilidad para Economistas y reválida de la asignatura 

Elementos de Contabilidad,  solicitada por la alumna Vanesa Albornoz LU 47291;  e) otorgar 

equivalencia parcial entre la materia Comercialización de la carrera Técnico Universitario en 

Emprendimientos Turísticos y la asignatura Comercialización de la Licenciatura en Turismo.  

Punto 11. Visto el informe de la comisión curricular se resuelve exceptuar de los  exámenes de 

ingreso a la carrera “Profesorado en Educación Secundaria y Superior en Ciencias de la 

Administración” a las alumnas Patricia Leiva Carcamo LU 25383 y Jimena Dietrich LU 75.920. 

INFORMES DE COMISIÒN 

Comisión de Enseñanza 



 
 

 

Visto el informe de comisión se resuelve:  a) dar lugar al pedido de prórroga al vencimiento de 

materias a los siguientes alumnos: ALBERTI Daniela LU 74882; POCOCK Francisco LU 83473; 

RODRIGUEZ Marisel LU 66991; COLONNA María Alejandra; FERNANDEZ Gustavo LU 61511 y 

TARGA Gabriela LU 74960 y COHEN Javier LU 63416  b) No dar lugar al pedido de reincorporación 

en planes no vigentes al alumno CERINI Germán LU 82108; c) No dar lugar a la solicitud de 

excepciones al sistema de inecuación al alumno CACERES Dainan Yesica LU 87888 

Comisión de PPS 

Visto el informe de comisión, el Consejo resuelve dar por cumplimentada la actividad a los siguientes 

alumnos: PISCIOLARI CHAUVIE Federico LU 82642; BIDEGAIN Natalia LU 82842; KALTENBACH 

Augusto LU 95917; ETCHEVERRI Joaquín LU 96514 y LOMASCOLO María Celeste LU 85916.  

Comisión de Posgrado: visto el informe de comisión el Consejo resuelve  elevar a la Secretaría de 

Posgrado y Educación Continua, para su consideración, los siguientes cursos en el marco de la 

Maestría en Administración y el Doctorado en Ciencias de la Administración:  

 Curso de posgrado denominado “Estrategias Empresariales” a cargo de los profesores Dr. 
Marcelo Fernandes Pacheco Dias y Dr. Alisson Eduardo Maehler (Universidade Federal de 
Pelotas), cuyo dictado está previsto para mayo de 2015. 

 Curso de posgrado denominado “Modelos de gestión de movilidad empresarial” a cargo de 
la profesora Dra. Amarolinda Zanela Klein (Universidade do Vale do Rio dos Sinos – 
UNISINOS), cuyo dictado está previsto para junio de 2015. 
 

TRATAMIENTO SOBRE TABLAS 
1) Luego de una breve deliberación los señores consejeros resuelven dictar durante el primer 

cuatrimestre del 2015 la asignatura Contabilidad I CP cuyo  dictado estará a cargo de la Profesora 
Graciela Ron como tarea inherente a su dedicación semi exclusiva.  

2) Se acepta la donación de la profesora Dra Carmen De Pablos, de la Universidad Federal del Rey 
Juan Carlos, de Madrid,  de los siguientes ejemplares bibliográficos “Organización y transformación 
de los sistemas de información en la empresa” y “Los cien errores mas frecuentes del 
emprendimiento”. Los mismos quedan en la sede del Departamento a disposición de los alumnos de 
posgrado.  

3) Informe de la Comisión de Pasantías. Renovación de contratos de los alumnos: Turnbull Ornella en 
Estudio Contable Berman; Baldassani Denise en Corporación del Comercio y la Industria; Betiana 
Quiroga en Alas Ingeniería; Nieto María Cecilia en Ingeniería y Representaciones Bahienses SA; 
Kaltembach Augusto en Glencore Cereales SA. Nuevos Contratos: Zoraida Torrejón González en 
Colegio Nuestra Sra de Pompeya; María Lujan Santos en Cooperativa de Consumo y Vivienda Ltda; 
Julieta Olaechea Córdoba en BHI Consultora Regional; Cecilia Pérez y Milagros Rodriguez en GNC 
Salustri. Bajas de contratos: Damián Malandra y Facundo Lamonega  en Alerta SA; Yamila 
Cascallares y Yamila Cutropia en GNC Salustri.  


